. rr

Câmara Municipal de Conselheiro lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N°_/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Os Vereadores, infra-assinados, no uso das atribuições regimentais e ouvido o Plenário,

requerem que Vossa Excelência encaminhe expediente ao Executivo Municipal,

solicitando providências imediatas e informações formais sobre a grave situação em

que se encontram os bairros Amaro Ribeiro, Copacabana, São Geraldo, Jardim Europa,

Parque Ferroviário, relatados em reunião realizada no dia 05/05/2025 na presença de

diversos moradores dos bairros e Associação de Moradores do Bairro Copacabana,

conforme abaixo descrito e considerando que,

1. Pavimentação e Drenagem

• Há diagnóstico técnico sobre a qualidade da pavimentação asfáltica realizada

no final da gestão anterior nesses bairros, considerando os sinais precoces de

desgaste?

• Existe previsão de obras corretivas ou complementares de pavimentação e

calçamento nesses bairros?

• Há projeto de implantação ou ampliação de sistema de drenagem pluvial

adequado, para evitar alagamentos e danos à pavimentação?

2. Saneamento Básico

• Qual é o percentual atual de cobertura da rede de esgoto nos referidos bairros?

• Há cronograma atualizado da COPASA para ampliação da rede de esgoto,

contemplando as residências que ainda utilizam fossas sépticas?

• Existe monitoramento ambiental e de saúde pública em áreas onde ocorre

transbordo de fossas sépticas?

3. Iluminação Pública e Segurança
Rua Assis Andrade, 540 — Centro — CEP 36.400-067 — Conselheiro Lafaiete — MG

Fone (031) 3769-8100 —3769-8120

Câmara Municipal de Conselheiro lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

• A Prefeitura possui projeto de extensão da rede de iluminação pública para

pontos onde há posteamento, mas ainda não há luminárias?

• Quais ações estão previstas no Programa de Iluminação Pública para os

bairros citados e qual o prazo para execução dessas melhorias?

• Há planejamento de reforço na segurança pública, especialmente em regiões

de baixa iluminação?

4. Mobilidade Urbana e Segurança Viária

• A Prefeitura possui plano para instalação de sinalização viária e redutores de

velocidade na Estrada União Indústria e ruas principais dos bairros

mencionados?

• Há estudo técnico sobre a ausência de acostamento na Estrada União

Indústria? Em caso afirmativo, qual o prazo para execução das medidas

corretivas?

• Enquanto não houver intervenção definitiva, será providenciada sinalização

provisória com placas, tachões, faixas reflexivas e redutores de velocidade

nos pontos críticos da via?

5. Coleta de Lixo

• Existe previsão para ampliação da frequência da coleta de lixo de duas para

três vezes por semana nos bairros mencionados?

• A demanda por maior frequência será incorporada na próxima licitação do

serviço de limpeza urbana?

6. Educação Infantil

• Qual é o número atual de vagas disponíveis em creches públicas para as

crianças dos bairros citados?

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — CEP 36.400-067 — Conselheiro Lafaiete — MG
Ç/

Fone (031) 3769-8100 —3769-8120

Câmara Municipal de Conselheiro lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

• Existe planejamento para aumento de vagas nas creches da região, de modo a

evitar deslocamentos longos para outras localidades?

Sala de Sessões, 06 de maio de 2025.

Vereadora Regina Costa

Nreador Samuel Carlos

,1

re ra Simone do Carmo

Vereado edro Américo

Veread JJJ ton Jayme

Vereador Os' ra do Barbosa

Rua Assis Andrade, 540 — Centro — CEP 36.400-067 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (031) 3769-8100 —3769-8120